
segunda-feira, 13 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 

Praça 19 de Setembro Nº 02 Centro IBIPEBA – BA 
CEP: 44.970-000. 

 

DECRETO Nº 284 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação dos Membros 

para compor do Conselho Municipal 

 de Desenvolvimento Sustentável-CMDS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
Legais, e considerando a Constituição Federal, a Lei Estadual a Lei Orgânica deste 
município e a Lei Nº 356/2018 com publicação no Diário Oficial do Município.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável - CMDS e dá outras providencias.  

Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável – CMDS (Titulares 
e Suplentes). 

Representantes do Poder público: 

1. Representantes da Câmara Municipal de Vereadores   

1- Titular: Talita Marques de Souza 

2- Suplente: Pierre Pereira Miranda 

2. Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente  

1- Titular: Tatiane Neiva Barreto 

2- Suplente: Frairan Gomes dos Santos 

3. Representantes da Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e Combate a 
Pobreza: 

1 - Safira Barreto Rocha 

2 – Tiago Nunes Ferreira 

4. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

1- Titular: Eva Martins de Oliveira 

2-Suplente: Debora Hellen Nunes de Oliveira Paiva 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56FFA95AB28F2BDD8AC1ABC163629E8F



segunda-feira, 13 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

Praça 19 de Setembro Nº 02 Centro IBIPEBA – BA 
CEP: 44.970-000. 

5. Representantes da Secretaria Municipal de Ação Social: 

1- Titular: Natália Oliveira Batista 

2- Suplente: Eduarda Durães Miranda Paiva 

6. Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

1- Titular: Elisângela Luiz de Vasconcelos 

2- Suplente: Fabiana Pereira Dias 

Representantes da Sociedade Civil: 

1. Representantes da Associação Comunitárias dos Trabalhadores Rurais de Lagoa 
do Cedro 

1- Titular: José Pereira Bastos 

2- Suplente: Lucineide Pereira Bastos 

2.  Representantes da Associação Comunitária dos Pequenos Produtores Rurais 
Remanescentes Quilombola de São Vicente 

1- Titular: Deuza Malaquias Silva Sobreira 

2- Suplente: Iana Almeida Paiva 

3. Representantes da Associação Comunitária dos Pequenos Produtores Rurais do 
Povoado de São Tomé 

1- Titular: José Pereira Bastos Filho 

2- Suplente: Simone Brito da Rocha 

4. Representantes da Associação dos Agricultores de São Tomé 

1- Titular: Ramon Neves Rocha 

2- Suplente: Geisa Martiniano Miranda 

5. Representantes da Associação Sertão Produtivo  

1- Titular: Mauricio Andrade Barreto 

2- Suplente: Aemerson Barbosa de Souza 

6. Representantes da Associação Comunitária de Olhos D’água dos Batatas   

1 – Titular: Paulo Robson Celestino de Souza 

2 – Suplente: Silvana Celestino de Souza 

7. Representantes da Associação Santo Antônio 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56FFA95AB28F2BDD8AC1ABC163629E8F



segunda-feira, 13 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

Praça 19 de Setembro Nº 02 Centro IBIPEBA – BA 
CEP: 44.970-000. 

1 – Titular: Ednaldo Alves dos Santos 

2 – Suplente: Marina Martins de Andrade 

8. Representantes da Associação Comunitária dos Produtores Rurais Quilombola de 
Lagedinho 

1- Titular: Luiz Alves da Silva 

2- Suplente: Iris Fidelis da Silva 

9. Representantes da Associação Rural de Morro do Gomes 

1 – Titular: Manoel Messias de Sousa Pereira 

2 – Suplente: Wanderson de Souza Pereira 

10. Representantes da Associação Remanescente de Quilombos de Salva Vidas 

1 – Titular: Ivania Rodrigues de Jesus 

2 – Suplente: Clévia Rodrigues Sousa 

11. Representantes da Associação dos Pequenos Produtores Rurais Quilombola da 
Comunidade de Mocobeu 

1 – Titular: Manoel de Sousa Martins 

2 – Suplente: Edna Pereira Martins 

12. Representantes da Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Comunidade 
Quilombola de Segredo 

1 – Titular: José Carlos Pereira de Oliveira 

2 – Suplente: Valdionor José Antônio   

13. Representantes da Associação Beneficente dos Produtores Rurais de Lagoa 
Grande 

1 – Titular: Elson Eduão Ferreira 

2 – Suplente: Osnir Oliveira de Souza 

14. Representantes – Líderes Religiosos 

1- Titular: Padre Manoel Martins da Cruz Neto 

2- Suplente: Elisangela Sena Barreto 

15. Representantes da Associação Comunitária Albino Rocha de Serra Grande 

1 – Andreia José dos Santos 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56FFA95AB28F2BDD8AC1ABC163629E8F



segunda-feira, 13 de setembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00871 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

Praça 19 de Setembro Nº 02 Centro IBIPEBA – BA 
CEP: 44.970-000. 

2 – Eliane José dos Santos 

16. Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e 
Agricultoras Familiares de Ibipeba 

1- Titular: Thais Elislaglei Pereira Silva da Paixão 

2- Suplente: Vinícius Almeida Bastos 

17. Representantes da Associação dos Pequenos Produtores de Lagoa do Cedro e 
Bom Sossego 

1 – Titular: Wagner Ferreira do Nascimento 

2 – Suplente: Marilene Francisca de Souza Ribeiro 

18. Representantes da Associação de Aleixo 

1 – Titular: Simone Martins Rocha  

2 – Suplente: Daniel Marques Dourado Filho 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba-Bahia em, 13 de setembro de 2021. 

 

 

 
DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

 

 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56FFA95AB28F2BDD8AC1ABC163629E8F


		2021-09-13T11:43:36-0300




